
Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 201784 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012500084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 110176

Número do Contrato: 3/2015. Processo: 00190021916201255. INEXI-
GIBILIDADE nº 50/2014. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPA-
RENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contratado:
13099243000170. Contratado: SMITHS DETECTION BRASIL CO-
MERCIO -DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato nº 03/2015 por 12 meses, contados a partir de 19/01/2017,
bem como promover o reajuste, acumulado em aproximadamente
7,14% do valor do mesmo contrato, com fulcro na Subcláusula Primeira
da Cláusula Sexta do Instrumento Original, com efeitos financeiros a
partir de 19/01/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
19/01/2017 a 18/01/2018. Valor Total: R$259.366,20. Fonte:
100000000 - 2016NE800048. Data de Assinatura: 13/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 370003-00001-2017NE000001

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DOS TERMOS DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.000960/2017-65 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 8/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO por meio da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA/SC, inscrita no CNPJ nº
82.892.316/0001-08. OBJETO: Acessar os sistemas e subsistemas
informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENA-
TRAN. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2017.

PROCESSO Nº 80000.001067/2017-57 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 11/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL, MOBILIDADE URBANA E
TRÂNSITO - SESEM por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ/RN, inscrita no CNPJ nº 08.348.971/0001-39. OBJETO:
Acessar os sistemas e subsistemas informatizados do Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 24
de janeiro de 2017.

PROCESSO Nº 80000.001585/2017-71 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 14/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA - DETRAN/RO, inscrito
no CNPJ nº 15.883.796/0001-45. OBJETO: Acessar os sistemas e
subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2017.

PROCESSO Nº 80000.001165/2017-94 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 15/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO - DEMUTRAN por meio da PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ITAPEVA/SP, inscrito no CNPJ nº 46.634.358/0001-77. OB-
JETO: Acessar os sistemas e subsistemas informatizados do Depar-
tamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINA-
TURA: 24 de janeiro de 2017.

PROCESSO Nº 80000.001603/2017-14 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 16/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANS-
PORTES E MOBILIDADE URBANA - SETRAM por meio da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA/SP, inscrita no
CNPJ nº 46.523.122/0001-63. OBJETO: Acessar os sistemas e sub-
sistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DE-
NATRAN. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2017.

Ministério das Cidades
.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO 041/CBTU/STU-BH/2014.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS UR-
BANOS - CBTU. CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICAÇÃO S.A - EBC. OBJETO: Prorrogação de prazo. Fun-
damento legal. FUNDAMENTO LEGAL: art.57, II da Lei 8.666/93.
PROCESSO: PRC-01797/16. DATA DA ASSINATURA 09/12/2016.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Adão
Guimarães e Silva. Pela CONTRATADA - Luiz Antônio Duarte Mo-
reira e Alberto Campos Simões.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 001/2017/STU-JOP/CBTU. CONTRATAN-
TE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONTRATADA: SERVEBEM CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE
PRÉDIOS EIRELI-ME, CNPJ: 15.309.324/0001-83. OBJETO: pres-
tação de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação e jar-
dinagem na STU-JOP/CBTU, que compreenderá o fornecimento de
mão-de-obra e todo o material de consumo e insumos necessários e
adequados à execução dos serviços. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados da data da sua assinatura. VALOR: R$ 656.932,20 (seis-
centos e cinquenta e seis mil novecentos e trinta e dois reais e vinte
centavos). SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - PAULO JOSÉ DE MELLO
BARRETO e CHARLES DE SOUZA SILVA; Pela CONTRATADA -
MICAEL COSTA POLICARPO, procurador de THUANNY ALVES

DE MELO OLIVEIRA.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

ESPÉCIE: TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 001/2017 AO CONTRA-
TO Nº. 005/2016/CBTU-STU/JOP. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS-CBTU. CONTRATADA:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA MAP EIRELI-EPP. DO
OBJETO: prorrogação do contrato pelo período de 30 (trinta) dias,
acréscimo na planilha de serviços na ordem de 17,95% (dezessete
inteiros e noventa e cinco por cento) do valor global atualizado do
contrato e supressão na planilha de serviços na ordem de 6,79% (seis
inteiros e setenta e nove por cento) do valor global atualizado do
contrato. DO VALOR: O contrato é acrescido de R$ 3.152,86 (três
mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos), passando
ao valor global de R$ 39.172,86 (trinta e nove mil cento e setenta e
dois reais e oitenta e seis centavos). SIGNATÁRIOS: Pela CBTU,
PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO e CHARLES DE SOUZA
SILVA, pela contratada, MARILUCIO DE ALMEIDA PAULINO.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 579/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos
de Proteção Individual - EPI.

(SIDEC - 24/01/2017) 275078-27209-2017NE000002

PREGÃO Nº 16/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 738/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de
locação de veículos, incluindo motoristas da CBTU-STU/MAC, con-
forme termo de referência.

MARCELO DE AGUIAR GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 24/01/2017) 275078-27209-2017NE000002

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
514/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ar condicio-
nado.

MARCELO DE AGUIAR GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 24/01/2017) 275078-27209-2017NE000002

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 240003

Nº Processo: 09003000009201711 . Objeto: Serviços de manutenção
preventiva e corretiva incluindo peças para o elevador, que é tombado
pelo IPHAN, instalado no Museu Histórico e Diplomático do Es-
critório Regional do Ministerio das Relações Exteriores no Rio de
Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço téc-
nico, singular, de bem de valor histórico. Declaração de Inexigi-
bilidade em 02/01/2017. ELIZABETH CASARSA MARQUES. Ges-
tora de Contratos. Ratificação em 02/01/2017. HELIO MAGA-
LHAES DE MENDONCA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
3.900,96. CNPJ CONTRATADA : 33.127.721/0001-16 ELEVADO-
RES ELBO LTDA - EPP.

(SIDEC - 24/01/2017) 240013-00001-2017NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2017 - UASG 240003

Nº Processo: 09003000012201735 . Objeto: Manutenção de elevador
tombado pelo IPHAN instalado no prédio administrativo do Escritório
de Representação do Ministério das Relações Exteriores no Rio de
Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços ex-
clusivos de manutenção e conservação de elevador tombado havendo
inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
19/01/2017. ELIZABETH CASARSA MARQUES. Gestora de Con-
tratos. Ratificação em 19/01/2017. HELIO MAGALHAES DE MEN-
DONCA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.035,00. CNPJ
CONTRATADA : 90.347.840/0004-60 THYSSENKRUPP ELEVA-
DORES SA.

(SIDEC - 24/01/2017) 240013-00001-2017NE800002

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 240013

Nº Processo: 09035000111201669. PREGÃO SISPP Nº 20/2016.
Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 06162750000146. Contratado : DAVOS ENGENHARIA
LTDA - EPP -.Objeto: Prestação de serviços comuns de engenharia
sob demanda, conforme respectivo termo de referência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência: 20/01/2017 a
19/01/2018. Valor Total: R$2.248.990,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800087. Data de Assinatura: 20/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 240013-00001-2017NE800029

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1 ao contrato nº 9.074/16-ANP-009.036. Processo:
48610.009036/2016-72. Contratante: Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Contratada: kantro Serviços
Terceirizados Ltda. Objeto: Retificar o valor global do contrato para
R$ 1.043.755,20 (um milhão quarenta e três mil setecentos e cin-
quenta e cinco reais e vinte centavos); acrescer o item 01 do contrato
em 25% (vinte e cinco por cento), representando um acréscimo de,
aproximadamente, 13,12% (treze inteiros e doze centésimos percen-
tuais) em relação ao valor total do contrato. Valor total estimado:
R$1.180.686,60 (um milhão cento e oitenta mil seiscentos e oitenta e
seis reais e sessenta centavos). Data de assinatura: 23/01/2017. As-
sinado por: Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP,
Leonardo Oliveira Brito,Representante da Kantro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 70/2016 UASG 323031

Processo: 48610013250201623. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de uniformes corporativos para vestir os servidores que atuam
externamente representando a ANP, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 25/01/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar Centro - RIO DE JANEIRO

Ministério de Minas e Energia
.

leandrolc
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-25T00:02:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




